
15. 4. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Smlouvy nakažené koronavirem
Každým dnem jsou ze strany státu nařizována nová mimořádná opatření, jejichž cílem má být
zamezení šíření koronaviru v rámci ochrany zdraví obyvatel České republiky. Důsledkem těchto
opatření je současně v řadě případů vznik problémů s plněním smluvních povinností podnikatelů.
Aktuální se tak stává otázka, jak je to s odpovědností za škodu osob, které plnění svých smluvních
povinností v důsledku pandemie koronaviru nedostojí. Za stávajících okolností, které současná
situace okolo koronaviru přináší, připadá v úvahu hrozící nesplnění smluvní povinnosti řešit několika
způsoby.

Cílem tohoto článku je v obecné rovině představit instituty občanského zákoníku, které je možné při
řešení této situace využít. Pro všechny níže uvedené varianty přitom platí, že jejich konkrétní úpravu
je  nutné  nejprve  prověřit  v  příslušné  smlouvě.  V  řadě  případů  mohou  být  totiž  některé  z
níže uvedených možností vyloučeny, upřesněny či jinak modifikovány.

Podstatná změna okolností (§ 1765 občanského zákoníku)

Podstatná změna okolností je taková změna, v jejímž důsledku dojde k zvlášť hrubému nepoměru
v právech a povinnostech smluvních stran znevýhodněním jedné z nich buď neúměrným zvýšením
nákladů plnění, anebo neúměrným snížením hodnoty předmětu plnění.

V  případě podstatné změny okolností  má dotčená strana právo domáhat  se  vůči  druhé straně
obnovení jednání o smlouvě, prokáže-li, že změnu nemohla rozumně předpokládat ani ovlivnit.
Současně musí dotčená strana prokázat, že změna nastala až po uzavření smlouvy, anebo se dotčené
straně stala známou až po uzavření smlouvy.

Jestliže tedy není smluvní strana schopna dostát svých závazků a daná situace a povaha závazku to
připouští,  může na druhé smluvní straně požadovat například změnu ceny, dočasné pozastavení
dodávek, odložení splatnosti nebo ukončení smlouvy.

Pokud se druhá smluvní strana na změně nebude chtít dohodnout, je možné obrátit na soud, aby
rozhodl. Zákon stanovuje vyvratitelnou domněnku, že lhůta k uplatnění tohoto práva u soudu, činí
dva měsíce.

Následná nemožnost plnění (§ 2006 občanského zákoníku)

V případě, že by se v důsledku mimořádných opatření stal smluvní závazek objektivně zcela
nemožným, pak tento závazek zaniká. Je však nutné mít na paměti, že plnění není nemožným,
jestliže jej lze splnit za ztížených podmínek, s většími náklady, s pomocí jiné osoby nebo až po určené
době. Nemožnost plnění přitom musí prokázat povinná strana. Může se jednat o závazky, kdy je ze
smlouvy zřejmé, že plnění musí proběhnout v daném termínu a na pozdějším plnění již smluvní
strana nemůže mít oprávněný zájem.

Jako  nemožné  plnění  si  lze  představit  např.  veřejnou  akci,  která  měla  být  v  daném termínu
uskutečněna, ale z důvodu krizových opatření přijatých státem nebude moci proběhnout. Nemožnost
plnění je potřeba druhé smluvní straně písemně oznámit.



Vyšší moc (§ 2913 občanského zákoníku)

Zákon umožňuje zprostit se povinnosti k náhradě škody vzniklé v důsledku porušení smluvní
povinnosti v případě, že ten, kdo povinnost porušil, prokáže, že mu ve splnění zabránila mimořádná
nepředvídatelná  a  nepřekonatelná  překážka  vzniklá  nezávisle  na  jeho  vůli.  Takovou  překážku
odborná literatura označuje za tzv. vyšší moc. Jedná se o všechny okolnosti, které vznikly nezávisle
na vůli dané osoby a jimž tato osoba nemohla při vynaložení veškerého svého úsilí předejít ani je
odstranit. Vznik vyšší moci prokazuje osoba povinná ze smlouvy. Bude tedy na ní, aby doložila, že se
právě pro její provoz jedná o mimořádnou, nepředvídatelnou událost nezávislou na její vůli.

Nesmí jít zároveň o překážku vzniklou až v době, kdy byl povinný ze smlouvy s plněním smluvní
povinnosti již v prodlení, o překážku vzniklou z jeho osobních poměrů nebo o překážku, kterou byl
povinný podle smlouvy sám povinen překonat.

Zároveň je nanejvýš vhodné splnit oznamovací povinnost vůči oprávněnému ze smlouvy vyplývající z
§  2902 občanského zákoníku.  Pokud tedy povinná osoba může a  má vědět,  že  poruší  smluvní
povinnost, oznámí to bez zbytečného odkladu druhé smluvní straně. Rovněž ji upozorní na možné
následky. Splní-li tuto oznamovací povinnost, nemá druhá smluvní strana právo na náhradu té újmy,
které mohla po oznámení zabránit.

Některé  smlouvy  zakotvují  pro  případ  porušení  dané  smluvní  povinnosti  také  smluvní  pokuty.
Smlouva může povinnost zaplatit smluvní pokutu v případě vyšší moci vylučovat, může také vznik
smluvní pokuty podmiňovat zaviněným vznikem smluvní povinnosti.  V ostatních případech bude
zřejmě nutné smluvní pokutu zaplatit.

Významné bude také to, v jaké době k uzavření smlouvy dojde. Jestliže se smluvní strany rozhodnou
zavázat k plnění v době, kdy jsou již důsledky koronaviru, resp. nařízení mimořádných opatření ze
strany  státu,  předvídatelné,  nebude  možné  se  smluvního  ustanovení  upravujícího  vyšší  moc
dovolávat.

V případě, že se smluvní strany rozhodnou uzavřít smlouvu již v době probíhající  pandemie, je
vhodné do smlouvy zakotvit tzv. doložku vyšší moci. V textu doložky vyšší moci doporučuji mimo jiné
uvést, že:

smluvní  strany  berou  na  vědomí,  že  smlouvu  uzavírají  v  době  pandemie  a  přijímaných
mimořádných opatření ze strany České republiky,
jaká událost musí nastat, aby byla v kontextu současné situace považována za vyšší moc (např.
zpřísnění stávajícího, vydání nového opatření atd.),
způsob, jakým budou smluvní strany postupovat v případě, že nastane vyšší moc (např. změně
závazků,  obnovení  jednání,  odstoupení  od  smlouvy,  s  tím související  úpravu notifikačních
povinností atd.),
důsledky,  které  budou  z  případných  porušení  smluvních  povinnosti  plynout  (obvykle  je
sjednáno, že žádná ze smluvních stran není odpovědná za nesplnění svých smluvních závazků,
jestliže je způsobeno vyšší mocí).

Občanský zákoník nabízí možnosti, jak nesplnění smluvních závazků z důvodu pandemie koronaviru
řešit. Pro posouzení vhodnosti uplatnění některého z těchto institutů pak bude záležet na konkrétní
smluvní úpravě a skutkových okolnostech. Výše nastíněné možnosti jsou vodítkem, jak postupovat,
pokud s druhou smluvní stranou není možné dopět k dohodě a hrozí tak, že věc bude muset být
následně řešena soudní cestou.  V této souvislosti  je  potřeba zdůraznit  nutnost včasné písemné
notifikace druhé smluvní strany o tom, že povinná smluvní strana nebude pravděpodobně schopna
dostát svým závazkům.



JUDr. Ing. Kateřina Mencnerová,
advokátka

e-mail: katerina@ak-mencnerova.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

http://katerina@ak-mencnerova.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

